
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3430 / 2023

Prot. Corr. 02-11/4-1/29-2022 (970/2023)

OGGETTO: Affidamento della fornitura di Licenze Managed Engine e servizi annessi - Impresa Fastweb 
s.p.a - Spesa EUR   15.784,36 ( IVA 22% inclusa ). CIG Z853D38565. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che si  rende necessario procedere alla fornitura di licenze Managed Engine e servizi 
annessi;

dato atto che le licenze Managed Engine e servizi annessi sono analoghe a quelle che vengono 
forniti  dal RTI affidatario dell’appalto di assistenza informatica del comune di Trieste nell’ambito del 
portale di gestione dei Ticket di assistenza informatica “Foryou”;

considerato  che  si  rende  necessaria  ed  opportuna  inoltre  una  integrazione  di  tali  licenze 
nell’ambito  del  medesimo  portale  “Foryou”  di  gestione  dei  Ticket  di  assistenza  informatica  per 
consentire ai dipendenti del comune di Trieste l’inoltro di ulteriori istanze e Ticket di diversa natura da 
quelli di pura assistenza informatica;

ritenuto pertanto di chiedere per le motivazioni suddette e per la necessaria integrazione con la 
piattaforma sopra citata un preventivo all’impresa Fastweb S.p.a per la fornitura delle licenze in oggetto 
e per l’integrazione nel portare sopra citato;

dato atto l’impresa Fastweb ha presentato un preventivo la cui spesa si divide in: 

• spesa per  la fornitura di licenze per Eur 10.136,00 + IVA 22% per Eur 12.365,92 IVA inclusa;

•  spesa per servizio di configurazione di Eur 2.802,00 + IVA 22% per 3.418,44 IVA inclusa;

dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

dato atto che, come da preventivo agli atti il costo la fornitura di licenze Managed Engine e servizi 
annessi ammonta ad Eur 12.938,000 + iva 22% per un totale di Euro 15.784,36 iva inclusa;

appurato che:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3430 / 2023



Pag. 2 / 4

• ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 risulta opportuno acquistare le licenze da un unico 
operatore  economico  che  garantisca  servizio  e  continuità,  non  risulta  necessario  e/o 
opportuno suddividere in  lotti  il  presente appalto trattandosi di beni dello stesso settore 
merceologico;

• per i beni in questione non risulta attiva alcuna convenzione Consip;

• il  citato  operatore  economico,  affidatario  del  servizio  di  assistenza  informatica  che  già 
fornisce  il  portale  di  gestione  dei  ticket  risulta,  inoltre,  in  possesso  di  documentate 
esperienze idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste ai sensi dell' art. 50, 
comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023;

richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento 
diretto (appalto inferiore al valore di 140.000 Euro), la stazione appaltante può procedere con 'decisione 
a  contrarre'  che  individui  oggetto,  importo,  contraente  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico professionale;

valutato l'importo offerto congruo e in linea con i prezzi del mercato per quanto riguarda il costo 
delle  licenze  e  i  servizi  di  configurazione da  effettuare  per  consentire  l’integrazione  con  il  portale 
“Foryou”;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell' art. 50, 
comma 1, lett.  b) del  d.lgs.  n.  36/2023, della  fornitura di  licenze Managed Engine e servizi  annessi    
all'impresa    Fastweb S.p.a    per eur    12.938,00  + iva 22% per un totale di Euro 15.784,36;

appurato  che  nell'ambito  della  Piattaforma  Mepa  viene  istituita  la  possibilita'  di  utilizzare  la 
procedura Trattativa Diretta, la quale si configura come una modalita'  di negoziazione, rivolta ad un 
unico operatore economico, la TD viene indirizzata ad un unico Fornitore; 

ritenuto pertanto opportuno, avviare una Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mepa ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

appurato che il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e  le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato 
elettronico;

valutata la facoltà di non chiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del codice, la garanzia definitiva 
per l’esecuzione del  contratto in quanto l’impresa risulta  l’attuale  fornitore dei  servizi  di  assistenza 
informatici dell’ente e per il fatto che fornitura e i servizi di configurazione verranno pagati solo in esito 
alla buona esecuzione dell’appalto e dell’avvenuta integrazione delle istanze nel portale “Foryou”; 

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi  
interferenziali trattandosi di fornitura da remoto di licenze e servizi informatici;

dato atto che per la presente procedura è stato acquisito lo smart CIG Z853D38565;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3430 / 2023



Pag. 3 / 4

contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

-  la  determinazione  sindacale  n.  295  dd.  22/02/2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico 
dirigenziale  a  tempo determinato  sulla  Struttura  Servizio  Trasformazione  Digitale  a  decorrere  dall' 
01.03.2023 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco alla sottoscritta d.ssa Giannina Ceschin;

dato  atto  che  il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs.  36/2023  è  la 
sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin  responsabile  anche  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere    all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. ai sensi dell' art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs.  n.  36/2023,  della  fornitura  di  licenze  Managed  Engine  e  servizi  annessi    all'impresa    
Fastweb S.p.a    per eur    12.938,00    + iva 22% per un totale di Euro 15.784,36;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.784,36 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.005

00001 01003 N 3.418,44 2023;3418,
44

2023 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 12.365,92 2023;1236
5,92

3. di  dare atto che,  ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3430 / 2023



Pag. 4 / 4

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nel 2023 per Eur 15.784,36;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nel 2023 per Eur 15.784,36;

6. di autorizzare, data la natura informatica del contratto, la liquidazione anticipata delle fatture 
riscontrate regolari e conformi al servizio e alle prestazioni pattuite.

        

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3430 / 2023



 Atto n. 3430 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 13:04:21


